- 1 - / 8

广东省市际道路客运班线经营权使用合同

甲方：汕尾市交通运输局

地址：                邮政编码：         电话：

法定代表人：              职务：

乙方：

地址：                邮政编码：         电话：

法定代表人：              职务：

为规范我省道路客运班线经营权管理，保护班线经营企业合法权

益，进一步促进道路客运行业持续、稳定、健康发展，根据《中华人

民共和国行政许可法》、《中华人民共和国道路运输管理条例》、《中华

人民共和国招投标法》、《道路旅客运输及客运站管理规定》、《广东省

道路运输管理条例》等国家和省有关法律、法规、规章、规范性文件，

甲乙双方在平等自愿的基础上，签订本合同。

1.合同约定范围

乙方所拥有且纳入 2018年市际客运班线续期工作，并经甲方许可，

同意延续经营或重新许可经营的所有市际客运班线经营权（以下简称

“客运班线经营权”）。

2.合同履行期限、地点和方式

 - 2 - / 8

2.1 经营权期限

客运班线经营权使用期限为 6年，经营权使用期限自 2019 年 1月

1 日起计算。

2.2 合同有效期

2019 年 1月 1 日起至客运班线经营权期满后第 10个工作日止。

2.3 履行地点

广东省行政区域范围内。

2.4 履行方式

市际客运班线属社会公共资源，甲方依法行使行政管理权，乙方

依法行使经营权，并依照道路运输行业法规规章向社会提供市际班车

客运服务。甲乙双方应按照国家和省有关市际道路客运行业法律、法

规、规章、规范性文件以及本合同规定，履行有关义务，承担相应违

约责任。

3.双方责任和义务

3.1 甲方的责任和义务

3.1.1 依法维护乙方正当权益，加强道路旅客运输市场的管理，维

护道路运输市场秩序，为乙方创造公平、公正的经营环境，维护乙方

合法权益。

3.1.2 在合同期内，对乙方的经营行为、服务质量以及安全生产情

况进行日常监督、考核。

3.1.3 依法依规处理乙方有关运输市场管理方面的投诉。

3.1.4 乙方客运经营权到期或依法应收回的，甲方有权无条件收回

 - 3 - / 8

本合同约定范围内的客运班线经营权。

3.2 乙方的责任和义务

3.2.1 遵守国家法律、法规及交通运输部和广东省有关行业管理规

章，服从交通运输主管部门（道路运输管理机构）的行业管理，强化

综合治理，做到安全生产，优质服务。

3.3.2 乙方应于 2019 年 6 月 30 日前按合同要求办妥营运手续，并

按照许可事项开展本企业拥有经营权的客运班线经营。

3.3.3 依法经营，按规定组织客源、配客和正常运行。未经甲方批

准，不得擅自停运、停业、歇业，不得擅自转让或变相转让班线经营

权，不得随意变更起讫站点、标志牌类别、途经线路和车辆等。

3.3.4 从事客运班线经营的客运车辆产权必须为企业自有或绝对

控股，不得以挂靠、变相挂靠、租赁等方式经营。

3.3.5 班线投入营运的车辆应符合国家道路运输车辆技术标准。

3.3.6 积极承担政府或行业管理部门组织的抢险救灾等应急性和

公益性的调度任务。

3.3.7 经营期满或被提前终止经营权的，应在期满或被提前终止经

营权之日起 10 个工作日内向甲方交回标志牌。

3.3.8 法律、法规、规章和规范性文件规定的其他权利和义务。

4.企业分立、合并与终止

4.1 乙方企业分立的，本合同的客运班线经营权只能由其中一家具

备相应经营资格条件的企业继续经营，但须办理变更手续，本合同乙

方的权力和义务由新经营者全部承担。对乙方分立后的企业不具备客

 - 4 - / 8

运班线经营资格条件的，甲方有权终止其经营权，收回标志牌。

4.2 乙方企业合并的，本合同客运班线经营权可授予合并后的企

业，但须办理变更手续，变更后本合同乙方的全部责任和义务由新的

经营企业承担。

4.3 乙方企业破产或提前终止经营的，应提前 30 天报告甲方，并

在停止经营后 10个工作日内，将客运标志牌交回给甲方。

5.违约处理

乙方在经营期内未履行本合同义务或履行不力的，除按照国家有

关法律、法规和规章接受相应行政处罚外，还应承担以下违约责任：

5.1 经营期内，乙方有以下行为之一的，甲方有权无条件收回乙方

相关客运班线经营权及所对应的客运标志牌：

5.1.1 无正当理由连续 180 天以上未进站经营的，或相关营运客车

逾期 180 天以上未年审的，或签订本合同后 180 天内不投入运营的；

5.1.2 擅自或变相转让、出租客运班线经营权的；

5.1.3 采取挂靠、变相挂靠、租赁等方式经营的；

5.1.4 在经营期内，发生特大恶性服务质量事件的；

特大恶性服务质量事件指由于企业原因，造成服务对象严重人身

伤害或重大财产损失，或者在社会造成恶劣影响，受到省级以上交通

运输主管部门或道路运输管理机构通报批评的服务质量事件。

5.1.5 在经营期内，所有使用过同一市际客运标志牌的客车，在运

营该客运班线时，累计发生 2 宗及以上一次死亡 1-2 人且负主要责任

及以上道路交通事故，或一次死亡 3-9 人且负主要责任及以上道路交

 - 5 - / 8

通事故，或一次死亡 10 人以上且负同等责任及以上道路交通事故的；

5.1.6 在经营期内，乙方经营某一客运班线的所有车辆出现严重超

速、超载行驶等违法违规行为，被县级以上交通运输主管部门（道路

运输管理机构）连续 3 个月或累计 6 个月通报，或出现严重危及行车

安全情况被甲方通报的；

5.1.7 在经营期内，车辆因卫星定位装置长期不在线或故意损坏车

载终端、屏蔽传输信号逃避监管或篡改道路运输车辆监控数据逃避监

管行为被县级以上交通执法部门处罚 2次以上或被甲方通报的

5.1.8 在经营期内，因暴力抗法或严重违规经营行为被甲方通报

的；

5.1.9 在经营期内，因乙方管理原因引发群体违规上访、罢工、罢

运、游行、示威事件，情节特别严重，造成恶劣社会影响的；

5.1.10 在经营期内，有虚假申报客运标志牌遗失补发行为且被查

实的；

5.1.11 乙方未经批准，擅自使用班线车辆从事包车等非班线客运

业务的。

5.2 经营期内，乙方有以下行为之一的，甲方或者企业所在地交通

运输主管部门（道路运输管理机构）有权视情节轻重，责令违规线路

或车辆限期停运整顿，并由乙方承担停运整顿期间，有关部门组织顶

班运力确保连续服务所产生的费用，逾期整改不合格或拒不整改的，

收回其经营权：

5.2.1 未经甲方批准擅自变更许可事项的；

 - 6 - / 8

5.2.2 非法组织客源，扰乱市场秩序的；

5.2.4 企业分立、合并与终止，未按规定办理相关手续的；

5.2.5 存在重大安全隐患。

5.3 经营期内，乙方有以下行为之一的，取消乙方下一年度新增运

力资格；情节严重的，甲方有权收回乙方相关线路的经营权：

5.3.1 未按照政府或行业管理部门的要求完成抢险救灾等应急性

和公益性的调度任务的；

5.3.2 经营期满或合同终止，逾期不缴回有关线路牌照的；

5.3.3 因国家有关法律、法规变化或国民经济发展需要，须提前终

止本合同，但乙方拒不服从甲方安排的。

5.4 乙方应当参加企业诚信评价，年度评价等级为 B 级或连续两年

考核等级为 A级的，责令限期整改。

6.乙方在客运班线经营期内较好履行本合同义务的，在同等情况

下可以优先取得该客运班线经营期届满的后续经营权（因政策调整等

原因除外）。

7.本合同甲方权利和义务对本合同约定范围所有客运班线起讫

站、沿途站点、途经地以及乙方为实施本合同而设立的运营机构和管

理机构所在地运管机构同样具有约束力。

10.合同的终止

10.1 由于不可抗力的因素，导致合同不能履行的，按《中华人民

共和国合同法》第一百一十七条、第一百一十八条处理。

10.2 因乙方的原因造成提前终止本合同的，应于甲方同意收回客

 - 7 - / 8

运经营权后 10 个工作日内，交回客运标志牌，终止本合同。乙方由于

履行本合同而投入的资产和人员，由乙方自行安排解决。

10.3 乙方由于履行本合同而投入的资产和人员，由乙方自行处理。

因乙方的原因造成提前终止本合同的，其后果由乙方承担。

10.4 因国家有关法律、法规变化或国民经济发展需要，必须提前

终止本合同的，甲方应提前 30天通知乙方；乙方应按甲方要求时限终

止营运并交回客运标志牌。因甲方提前终止本合同而造成乙方的直接

经济损失，按国家赔偿法有关规定进行赔偿或由双方协商解决。

10.5 本合同未尽事宜，由双方另行协商后签订补充合同，补充合

同与本合同具有同等效力。

10.6 本合同正本一式三份,甲乙双方、_____________________（县

（市、区）交通运输主管部门）各执一份。

（以下无正文）

 - 8 - / 8

（本页为合同签字页，无正文）

甲方 ：             乙方 ：

汕尾市交通运输局

（签章）        （签章）

法定代表人：        法定代表人：

委托代理人：        委托代理人：

地址：汕尾市城区城苑街        地址：

电话：0660-3336666     电话：

传真：0660-3325215      传真：